bant. **E**t bilatae erit super me
os suum quādā clamabant. cruci
fige; cruci **Cassiodo.** O se
fige.

Cassiodo. lestū

et prauum facinus negabat iudex
fieri quod populus clamabat im
pleri. dixerunt euge euge viderūt
oculi no^tri. **Jeroni.** Ac si dicāt.

str. Bene vide

mus quod expectauimus a quo d
videte volebamus: ut videlz cu^t la
trombus in cruce penderes: ille vir
utes quas faciebas nihil erant.

Euge in hoc loco est interictio dei
den.

Cassiodo. Et quāuis
ts.

inde os eu
ge euge dixisse in euangelio nō le
gatur: similia tamen insultationū
verbā locuti sunt vt rna res p ser
monum varietates veraciter pro
betur esse.

Collector. In teās
narrata.

hebraica habet: vach vach vidit
oculis noster. Enumeratis pecca
tis inimicorum petit retrubuit tam
sibi pro paciētia q̄ illis pro nequī
tia. **Vnde Jeroni.** **U**idili
dicit.

Jeroni. domine pa
ter. s. illusiones eorum. Ac si dicat

Vidisti illos ad indicandum: te in
testimonium **Cassiodo.**
ab uoco.

Line fileas. et non differas dare se
tentiam quod vtq̄ tacendo nō po
test fieri: sed loquendo.

**domine ne
discendas a me.** et ab huminitate

mea que subiacet passioni: sed po
tius.

Xurge in adiutoriu^r me
um: et intende iudicio meo. I quod

pertinet a iudels. videlicet iudicium

sine iure: tormenta sine scelerē: mo
rem sine peccato. Bene autem dixit
meo: quod reuera pertulerat deus
meus et dominus meus. respice

Lin causam meam. et non in penaz
meam. Pena enim sceleratis vi

debatur esse consimilis. Causa ve
ro talis cu^t nullo potrat esse com
muniſ.

Sed que est ista causa que
a deo petebatur intendiſ. sc̄ ut qui
date venerat salutem humano ge
neri ab insamis et perfidis pbaret
occisi.

Augustinū. **I**udica
di.

sticiam tuaz domine deus meus.

et fm causam meaz et nō fm penā.

Jeroni. mibi et nō patiat

ultra os prauū eoru^r ad me duo
ran.

Collect. Vnde in transla
dū.

tione hebraica
sic habetur: et nō insultent mhi si
cū iam fecerūt.

Hugo. **R**en
runt.

dicāt in
ordib⁹ suis euge euge animeno

stre gaudētes de morte mea: et me
deridētes sicut pri⁹ fecerant.

**Nec di
cant.** cōminandol deuorabit eū

et non iactent se quod extinxerunt

nomen suū: si poti⁹.

Rubescat de pecca

Aug⁹. Qui exulteatis
fuis.

estimatione dānat et reuereant fi
mul et omnes timeant penas.

Jeroni. **Q**ui gratulant mal

faciunt: sed etiam qui consentiunt

facienti.

Cassio. **E**n duane
bus.

pudore. q̄ si

quadā veste lugubri contra auda

ciam quam habuerunt furentes.
Let similiter iduatur reverentia
contra impudentiam falsitatis. Reue-
rentia est timor cum amore permis-
sus. qd illis conuenit qui voluntate
sincerissima confessionis munera
cole quoniam. **HUGO** Qui ma-
Et addit. **HUGO** ligna lo-
quuntur super me. Detrahendo relia
etando cuius dicit: euge euge. Post
qd de persecutoribus sufficienter di-
citur est: venit ad partem fidelium
optans eos summa beatitudinis
exultatione compleri. Vnde dicit.
Xultet in corpore et letentur
in spiritu qui volunt iusticiam me-
am. Imitari qd fuit in me: de qd Mat.
v. dicitur. Beati qui esurient et si-
tient iusticiam. La dieant semper ma-
gnificetur dominus in nobis.

GLO v usq in finez seculi ma-
gnificetur sicut iam ma-
gnificatus est in conversione qdudam.
HUGO Vi autem dicunt semper
est magnificatus dominus qui volunt
pacem servi eius. et pacem peccato-
ris quam christus pro pace carnis
seruus dei patris habuit: et suis re-
liquit dicens Job. xiii. Pacem te-
linquo vobis: pacem meam do vobis.
Sed. **E**t lingua mea meditabi-
tur iusti. **GLO** Meditatio est cor-
tiā tuā. **HUGO** Dis non lingue: sed
ita vox christi consonat cordi ut
qd est cor. **CAS** Lingua xpī me-
dis deo ori. **CAS** dīta est iusti-
cia; qd nouū testamentū populis
predicatur. **HUGO** Et vir iustus di-
vit. **HUGO** sit lingua mea

meditabit iusticiam tuā; loque-
tur de iusticia tua quam cor prius
fuit meditatum. Sequit. **L** tota die
laudem tu **CASSIO** S; qd hūa
am. **CASSIO** mitati ipos
sibile videtur deū continua voce lau-
date ab intellectū nos bonoꝝ actu
um transferam. qd sp̄ deū laudat
qd in omni voluntate sua summa ius-
ta consi. **AUGUSTI** Quando ca-
derat. **AUGUSTI** ritas hym-
num cantat: lingua tua laudat de-
um. a quotiens tu cessasti ab hym-
no cantando: discedis ut reficiaris
noli mebriari et laudasti deum. di-
scedis ut dormias noli surgere ad
mabum faciendoꝝ et laudasti deū;
negocium agis noli fraudem age
re a laudasti deum. quicqd egeris
bene age: a laudasti deum.

CASSIODD Consideremus
christum domi-
num quanta nobis dispensatione
loqui dignatus est in hoc psalmo
qui secundus est eorum qui passi-
onem et resurrectionem eius lati-
intimare noscauit. Fecit enim ab
oratione principium. deinde passi-
onis et resurrectionis sue ventura
narrauit. postremo finit in spe et ex-
ultatione. Quapropter exemplo
domini gaudemus in clibib: ex-
ultemus in periculis: quatinus va-
leam: conregnare ipso domino nō Je-
su christo qui cuꝝ patre, a spirituā
deo viuit et regnat in secula seculorum
Amen.

PSALMUS. XXXV.

Orit iustus
titul⁹ talis ē. in fine;
Fuo domi⁹
m̄ dāud. **Hug**

Ex glosa in hoc psalmo ostendit omnia bona esse non a nobis; sed a deo. Mala autem a nobis. Et agit p̄rie cōtra errorem dicentium mala esse ex constellatione; ex fato; ex vito na-
ture. bona autem ex homine a libe-
ro arbitrio. Vnde sensus tituli tal-
est. Psalmus tendens in finem at-
tribuitur dāuid & iusto seruo dñi
de deo recte. **Cassio**. In p̄mis
sententi. enim est sci-
enbus q̄ duo sunt genera peccan-
tium. Vnum quod credens legi p̄
infirmitatez non valet que sūt ins-
sa cōplere: de quibus dīc Salomō
Corpus enim quo d̄ corrumptitur
aggravat animā a deprimit terre-
na inhabitatio sensu multa cogi-
tantez. Aliud vero est audax despe-
ratum blasphemuz; quod sibi p̄
ponit liberā voluntate delinquere:
contemnens omnia sibi q̄ remur
murans: putat deum non curare
mortalia. Quapropter dixit iste ta-
lis apud se rem sceleratam quam
publice non ausus est profiteri. Et
ideo deliberando a cogitando dicit.

Orit iustus. videlicet gen⁹
iniquorum. vt delinquit. li-
bere peccando. in semetipso. hoc co-
gitauit. quia metum iudicis abiici-
endū esse decreuit. Vnde subdit.
Hugo quia si esset timor di-
ante oculos mentis

eius non peccaret. Vnde feci & dīci-
tue. Timor domini expellit pecca-
tum. Et Proverb. xv. Per timorem
domini decimat omnis homo a ma-
lo. Nec potest hoc genus per igno-
rantiam excusari. Nomam do-
lose egit in aspectu eius. & in corde
suo ubi solus deus videt.

Glo Lvt iuematū iniquitas
eius lab ipso lab obīu.
q̄ iniquitas sua habenda est o-
dio apud. **Collector** Hunc
deum. **Cassio** Nisi
lum translatio hebraica habz sic
Quia dolose egit aduersus eum in
oculis suis ut muemiret iniquitatē
eius ad obī. Is q̄ dolo
endum. **Cassio** se egit i cō-
spectu dei vt suam iniquitatem et
obīu dei refugeret iuemiri: credens
per ignorantiam precepti se posse
defendi. **Erba** oris eius iniqui-
tas et dolus. que numerari nō po-
terant duobus sunt sermonib⁹ ex-
plicata. Iniquitas pertinet ab bla-
sphemiam. dolus ad proximuz de-
cipienduz. Luobuit intelligere vt le-
ne ageret. quia contemnens dicta
salutaria: veritatem studuit omni-
no ignorare. Hoc etiam ab demen-
tissimuz populū iudicatum cōpe-
tentia aptatur: ad quem dominus
veneat & ille sanari detestabili ob-
stinatione contempnit. Nam impru-
dentie plerung⁹ venia datur. volū-
tario vero maleficio vltio insta sp̄
succedit. **N**iquitatem medita-
tus est in cubili suo. id est errore;
longa cordis medi. **AUG.** Lasti-
tatione tractauit. **AUG.** tit oī

vie non bone. sib est perseueranter peccauit.

Cassiodo. mulum peccatorum consequenter intulit. *maliciam autem non odiuit.* Hic maliciam vult intelligi cunctorum criminum matrem: uno verbo cedula qd latius videbat consumum.

Augusti. Sunt homines qui contra vitia: qualis est iste qui a malitia trahitur. quia non pugnant contra eas quam amant. Sunt etiam qui pugnare incipiunt: sed cuiusq; si tenere ceperint iusticiam: sunt superbi de se presumentes: a hi vincuntur ut ostendat illis deus quia ipse vincit: a illi per ipsum. Quis ergo est qui pugnat et non vincitur: nisi ille qui presumit de deo qui iussit ut pugnet et vincat hostem adiutorium.

Cassiodo. numeratis hominum pessimorum: consequenter ab laudem domini transitum facit: dicens. *O mne in celo misericordia tua dia tua.* Quauis et in terra et in mari et ubique sit misericordia eius: hic tamen dicit specialiter in celo et in celestibus creaturis: videlicet angelis qui non ceciderunt: et sanctis omnibus in quibus copiosus dona manauerit. *La veritas tua usque ad nubes.* Veritas.

Jeroni. christus enim nubes sicut predicatorum. Unde dicitur. *Mandabo nubibus meis desuper ut non pluant imbreu per eam.* Quia sicut nubes pluvias portant: ita irrigant animas que

steriles fuerant atriditate peccati.

Cognitio igitur veritatis tue venie ad predi^ctores. **Cassiodo.** p^{ro} q^{uo}d catores te humano generi ipsam veritatem cognoscim^{us} prestitiss. **Iusticia** tua sicut montes dei. beatos apostolos dicit montes: qui iusticie eius tanquam domini capaces deuotis sensibus extiterunt. Quos merito montibus comparauit. quia sicut montes in eti^m solis prius illuminantur a sole et postea valles: sic apostoli primo sunt a christo natu illuminati lumine sue veritatis quod humilibus populis sancta predicatione infuderunt. **Indictia tua abyssus multa.** Abyssus est profunditas aquarum quam nec metiri: nec intrinsecus ex toto vide re preualeamus. Sic diuina iudicia nec mente complecti possumus: nec ratione aliqua diffinire possemus: sicut apostolus dicit. Quidam prehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vie eius.

Jeroni. *Judicia enim dei nobis sunt occulta: ignorantes quare unum reprobant alium assumunt: sic dixit Jacob dilexit: Esau odio habui. Exponit abhuc quare iudicia eius abyssus dixerit cum subiungit. *Omnines a iumentis rationales a irrationales personas.**

Cassio. *Saluab domine* quo natus peccatoribus in mentori^m se inordinata voluntate tradantibus beneficia tue pietatis indulges. hoc autem quod mens: quod ratio comprehendat: videlicet supplicati

onem penitentiarum ad premia transire iustorum. Quemadmodum multiplasti misericordias tuas deus. Quemadmodum ad uerbum est admirantis et gloriosissime: propter misericordias largitate mirabili contulisti ut et peccatores ad premia venire faceres: et iustos sperare dona promissa sancires. Vides ergo dominii iudicia propria abysmis apertissime comparata.

Collecto dicit Aug. abys
catorum signare: quo quisquis per
uenit contemndo deum: videlicet
cum venerit in profundum malorum. Et secundum hunc sensum exponit
versum precedentem. videlicet homines a iumenta salubris domie
et hoies qui salutem iumentorum: hoc est
qui non eternam sed temporalet
felicitatem querunt et desiderant sal
uabis corporaliter tantum cum iu
mentis: quemadmodum multipli
casti misericordiam tuam deus ut
non solum talibus hominibus: sed
etiam iumentis temporaliter pui
deres. Hoc autem de carnalibus ho
minibus dicendum est qui presentia
bona sectantur eis iumentis. Con
sequenter dicit de illis qui futura
bona sperant eis angelos. Non subdit.

Jeroni. In autem homi
num rationabiles et
iuste viventium: qui ab imagine
dei mente perfecti sunt sub tegmine
alarum tuarum. hoc est sub crucis
eue defensione sperabunt muniti.

Cassiodo. Vel ale domini
sunt precepta no

ni a veteris testamento in quorum
protectione omnis iustus sperare
cognoscitur dum eis obediens mon
stratur. Idem Jeronimus a hi filij
Inebriabitur ab uertate do
minus tue. et intellectu dogmatum
ecclastico rum: vel a pinguedine
gratiae spiritus. Et est
sancti. **Cassio**.

Fmo iste tractus ab partem bonorum ho
minum de confuetudine vitijs qui
vino nimio gurgitati mentis op
pressione torpescunt. Sic et ista ce
lestis ebrietas memoriam abscon
dit secularium rerum: et carnalia
ita facit a mente discedere tanquam
vini crapula que hamanos aduers
a nostris sensibus alienat.

Gregori II. Ometia. x. super
Ezechiel. Bibit enim sacra scriptura et non inebri
atur qui ad cognoscendum dei re
bum deuotus non est. sed ea que sine
huius seculi adipisci desiderat. Si
enim inebriatus esset: mente pro
culdubio matasset ut iam terrena
non quereret: iam vana et trahen
tia que amauerat iaz non amaret.

Jeroni. Let torrente volupta
tis tue potabis eos. et
spiritus sancto qui dicitur spiritus
torrens: quia irrigat omnem anima
mam; spiritualibus fluentis ut fui
dum exhibeat sanctitatis. Vel po
test iste versiculus de futuro expo

Nicola. Inebriabitur sa
di et saturabitur
absque tamen fastidio: ab uertate
domini tue et celestis glorie: secundum il
lud quod dictum est in psalmo. xvi.

Satia bōr cūz appāuerit gl̄ia tua.

Hill. La torrente voluptatis
entia dñe
fuitioñis. **Cassiodor⁹.**

Oniam apud te domine est
fons vite. Christo domino hoc dicit
apud quem est initium omniū; bo
rum et origo virtutum.

Ieroni. Qui p̄sta baptismū
etnotibus vitam largiris eternaz.
Vel fons vite doctrina dei est que
anime vita est. Let in lumine tuo
videbimus lumen. Lumen patris
christus est: qui illuminat omnē
bominē vementē in hunc mūdū.

Cassiodo. In christo emi
tus lumen patris et spiritus san
cti. quia per ip̄ius predicationem
factum est ut tota nobis trinitas
manifesta constaret. **R**etende
id est ostende misericordiam tuā
scientibus te. qui videlicet sanctā
trinitatem corde firmissimo cōfiten
tur his rogat preterdi misericordi
am ut in isto seculo sub dominī pi
etate degant: et in futuro iudicio
premia digna recipiant. Hoc em
signat. Iusticiam tuam his qui re
do sunt corde. qui in futuro iudicio
iustissime ad dexteraz collocafun
tur: quoniam recta mente prestan
te domino vivere meruerunt.

Augusti. Illi sunt recti cor
de quā se quāntur i
hac vita voluntatē dei. Voluntas
dei est ut sis aliquando sanus: ati
quādū ut grotes. Si quādū sanus

es sicis. bulcis voluntas dei est. et
quando egrotas amara est volun
tas dei: non recto cor de es. Quare.
quia non vis voluntatem tuam di
rigere ad voluntatem dei: sed deo vo
luntatem vis curuare ad tuam. illa
recta est: tu curuus es. Rectus eris
corde si dominus semper benedicis
a lau. **Cassiodo**. **O**n re
das. **m**iat mihi
pes id est affectus superbie ne
erectus in superbia; a iusto trami
te recedam. manus peccatoris
id est mala sua dentis operati. Non
moueat me la fidei firmitate.

Nicola⁹. Vel manus pecca
toris et portas de
monis in peccatis obstat: non
moueat me a statu gratie.

Cassiodo. **B**i emi in
affectu superbie
et prava fuatione nequitie. **L**e cide
runt omnes qui operatur iniquita
tem. Nam quāvis alij ex crudeli
tate: alij ex libidine: alij ex cupidi
tate: alij ex iubia diaboli plabātur
omnes tamen in superbie vito ca
dunt. quia domini iussa cōtemnūt
Nam sicut obediens dicit qui mul
tis iussionib⁹ obsecundat. sic mul
tis facie domini precepta cōtemnēs
superbus verissime nuncupatur.
Initium enim omnis peccati super
bia. De istis sequit. **L**erpulsi sūt
id est expellentur quando audient
Ite in ignem eternum. **N**ec potue
runt stare quādū non illis licet sit
domini iussa differre. sed illic sta
tim precipitantur ab angelis ubi
eis pata est flāma penal. **P**ere
m. q.

tere libet supiora huius psalmi quo
decore prolati sint. In hoc enim
psalmo recitatur quanta famulis
suis gratia diuina prestat: et usq;
ad plenissimam satietatem felicitate
peruenierunt. O laudabilez mihi
mis ebrietatem o rotis omnibus
expetenda vniuersitate et unde mo
destia nascitur et plena mentis intre
gritas obtinetur. Non hiunc titula
tio: non confusio: non mentis alienatio:
non caligo tenebrosa succedit.
sed tanto anima sanior reddit
quanto illa ebrietate completetur.
Bibamus ergo hunc potum audi
di nequaquam labiis carnalibus:
si purissimo cordis affectu: de quo
non leticia typalis sumus: si eternae
vite gaudia conquietur. Oremus
ergo dominum ut nobis nominis
sui timorem insinuet: misericordiam
de celo solito largiatur: superbiaz
omnibus bonis inimicaz a nobis
auferat: atque omnem dolum auer
sat: nosque sacrosandi nominis sui
cognitione illuminatos: regno suo
dignos efficiat: qui cum patre et
spiritu sancto est benedictus in se
cula seculorum. Amen.

Psalmus. xxxvi.

Noli emula
titulus ps. ipsi dicitur.
Cassio. bis hu
ius tituli non est quod nouiter do
cere debam, sed intentionez psal

m magnopere delem aperire. To
tus enim ab mores pertinet corri
gendo. Instruit quippe ecclesia que
nunc introducitur ad loquenduz
preceptis salutaribus genus hu
manum ne mortiferis erroribz mi
scatur: malos pena deterrens: bo
na fidelibus compromittens: quod
doctrine genus omnino efficacissi
muz est ut et superbi humilietur:
et humiles digna consolatio con
sequatur. **HUGO** In pmissis itaq;
tur. **monet** eccl
esi: in cuius persona loquitur pro
pheta ne de prosperitate malorum
indignetur aliquis: neque imite tur
eos. unde dicit.

Noli emulari. Emulo: p qttu
or signatis ponit in sacra scri
ptura. Unde versus. Emulo: infla
tur: amat: inuidet: ac imitatur. In
hoc loco ponit p imitari. Unde dic.
Noli emulari in malignatibz.

NICOLA id est imitari ma
lignantis i suis ope
ribus. Neque elaueris. id est ama
ueris. facientes iniquitatem.

TERONI. qui per iniquas frau
des diuitias congre
gant a honores inquirunt.

NICOLA. tales non sunt ini
mquantuz mati: licet natura sit ex
caritate diligenda quodam sunt i pre
senti vita in qua possunt ad bonuz
reverti: malicia tamen eorum sem
per est obiedita. Sic loquitur salua
tor. **Luc. xiiij.** Si quis venit ad me
et non odit patrem suuz et matrem
suam ac. Subdit autem predicto tu

HUGO **L**et omnia tan
ne. **HUGO** q̄ fenuz quod
hodie floret a cras in dibanu; mit
titur velociter arescit p̄ didi ma
lignantis sicut modo floreant Let
quemadmodum olera herbarum

cito dei **Jeroni**. Reete hec
dent.

Jeroni. carnalis
glorie mundana potentia feno et
vilibus oleribus iuxta **Esa**. com
paratur. Omnis inquit caro fenuz
et omnis gloria eius sicut flos se
mi. Aruit fenuz a flos eius decidit

HUGO In primis itaq
moniti rade
in duas persona loquunt pro
xano de prosperitate malorum
ignorat aliquem neq; iniuste
vnde dice.

Cassiodo Post
fuis. **Cassiodo**. q̄ ma
lignantis studiose censuit euitan
dos nunc quid facere debeam ostē
dit: di. **Nicola** **D**omino ligē
do appetitum in summo Let fac bo
nitatem. Id est opera bona.

Cassiodo quia fides sine
opribus mortua est et inhabita terram hoc
est in fide sancte ecclie persevera.

Jeroni. Vel inhabita corp⁹
tuū: tu dominare car
ni: non caro **Cassio**. **L**a pasce
tibi.

Nicola. **T**uū: tu dominare car
ni: non caro **Cassio**. **L**a pasce
tibi. **Cassio**. **R**is i diu
tiſ eius. **L**v in christi domini cōtem
platione: quod manifestius deda
rat cum subiungit: dicens. **O**le
ctare in domino. **D**electatio a cor
poralis dicit a spirituatis. illa nu
trit virtus: ista virtutes. **D**electare
cuz dicit in domino suauē tibivult
esse eius recordationem vt ames
quem times: vt desideres que; ve

ris: vt ambias querere que; pa
nescis. **S**equitur. La dabit tibi pe
titiones cor: dis tui. **R**espice quia
cor: dis dicit non carnis: quod ad
sapientiam solet referri.

Jeronim⁹ **C**or enim semper
sapientia petit.

Cassiodo. **C**ordis enim pe
titio est fides: ca
ritas: intellectus dei: et opera actu
um bono.

Nicola **I**usti enim
rum.

a deo simpliciter: nisi bona gracie
a virtutes: que semper dantur pe
tentibus quando petunt pro se et
perseueranter quo d faciunt iusti.
de alijs autem bonis inferioribus
non faciunt petitiones: nisi sub co
ditione: scilicet si expediant honori
divino et saluti sue vel aliorū. **H**oc
etiaz modo exaudit eos. **R**ue
la domino vi. **Cassi**. **V**eluz qd
am tuam. **Cassi**. dam est de
fitas peccato eum. unde via et vita
nostra teneb̄coli amictus circula
tione vestita est. **H**anc reuelamus
quando delicta nostra promptissi
me confite. **Jeroni**. Tu ergo
mūr.

ha
tes in corde vide licet actiones tuas
patefacere debes deo in sermoni p
confessione tuam. **L**et sic spera in
eo. quia ipse possit remittere delin
quenti peccata sua. **L**a ipse faciet.
vide licet hoc qd sequit. **A**t edu
cat quasi lumen iusticia; tuaz.

Cassi. Educere enim est abiqd
est de seculi istius caligine. **C**aligo
est obscuritas ad illaz futuri iudi
m. iiiij.

cij perducere caritatem! ubi omnia
palam fiunt: nec vltius tenebro-
sis latibus oculuntur: et abscon-
duntur. Quapropter iustitia nostra
quam donata domino nunc habe-
mus in fide tunc humanis conspecti-
bus apparebit in specie: et tanquam
lumen profertur cum spes nostra
christus ostenditur: sicut dicit apo-
stolis. Cum christus apparuerit
tunc et vos apparetis cum ipso
in gloria. Latet iudicium tuum tanquam
meridi. **Augustini** Judicas
em. **Augustini** tu magis
sequi christum promittentez tibi
quod non vides: quod impiu; repre-
hendentem te credidisse quod non
dum vides. Quid credidisti. Quid
tibi christus promisit. quia imor-
talis eris: et habet tibi vitam eternam.
Adhuc in abscondito est iu-
dicium tuum: et reprehenditur et ir-
ritatur ab infidelibus. sed cum ve-
nerit dies iudicij et venerit christus
et congregauerit omnes gentes iu-
dicandas tunc educet tanquam me-
ridie et in darissima lucem iudici-
um tuum. **Jeronim⁹** quo ea quum.
Boa sunt elegissi. Tunc fulgebunt tanquam
sol in regno patris eorum: et erit
clara omnia que nunc abscondita
sunt. Subditus esto domino. prece-
ptis eius humiliter obediendo. Let
ora cum pro delectis presentibus
et antiquis. Si
dicat aliquis. **Augustini**.
Subditus sum a deo deo: sed quid
tibi videtur. vicinus ille nequam
a male agens a florens: furtacius

adulteria eius: rapinas eius ego
noui. in omnibus elatus: super
bus: per iniurias exaltatus: no
me dignatus agnoscere. in his quo
modo durabo: morbus ille est. Bi
be contra quod sequitur. **R** Oli
emulari in eo qui prosperatur in
via. **Jeronim⁹** id est in sis
sua. inuidus ei
nec debeat te ipsum brevis felicitas

Cassiodo. Lat in homine fa
ciente iniustici
as. Icius actus turpis est: et feci
lenta nego. **Augusti** Ille p
cia.

Augusti sperat
in via sua: et tu laboras in via dei
Via impiorum transitoria felicitas
qua via finita: finitur et felicitas.
Quare: quia illa via lata est: finis
eius in profundum inferni perdu
cit. via tua angusta est: et pauci
ingrediuntur regnum celorum per
eam. **Jeronim⁹** **O** define
Ergo ab ira.iae
Let derelique furem. I corporis.

Cassiodo Define ille sic sit
qui adhuc in sa
no animi timore remurmurat: qui
inflammatus ira et furore blasphem
ia verba profundit ut sibi felici
tatem seculi negataz conqueratur
quam habere pessimos contuetur.

Augusti Si felicitatem hu
iussi scili tibi pro
misit christus: murmura aduersus
christum quando vides infidelem
felicem. Quid tibi promisit felicitas.
Quid nisi in resurrectione mor
tuorum. Nonne ab ipso audis: non
est seruus maior domino suo. Ille

pro te dolores opprobria: flagella: crucem: morte: sustinuit quo d' tibi peccatori debebat. Ergo tene directum oculum mentis ne turbet p' ira. alno l' emulari. id est imitari ne quicquam impiorum.

Ieronimus *ut maligne ris ipse nequam.* **Nomaz** qui malignantur. Translatio romana habet. quoniam qui nequit agut. Exterminabuntur de terravienti. **Cassiod** *O homo quid um.* illos imitari desideras quos perire prospetas. Exterminari est extra terminos p' huius id est ab illa dei ciuitate priuari. *S;* ne solus metus imbecilla hominum corda turbaret: subiungit etiam spem bonorum: dicens. *S;* fumentes autem id est pacienter expectantes dominum: ipsi hereditabunt terram. *V*idelicet qui despiciunt impiorum felicitatez. *I*psi ciuitate futura domini poterit quam iustis viris diuina pietas pollicetur. *A* Et ne hanc fumentam longissimam estimares protinus ad iunxit. **Ex** adhuc pusillus. *P*usillum vero dicit tempus quod restat usq; ad diem iudicij: q' s' comparatio preteritoru; dierum parvissimum. **Augusti**. Recole est. **Augusti**. annos ab Adam usq; ad hodiernum diez. percurre scripturas. terc' pene Adā de paradiſo lapsus est. tot secula euoluta sunt. **V**bi sunt preterita temporis. **S**ic pauca que restant usq; transibunt. Si toto illo tempore vi-

ueres ex quo Adam de paradiſo dimisſus est usq; in hodiernum diez certe videres vitam tuam non fuī se longam que sic cito auolasset. **M**usciusq; autem vita hominis quanta est. Certe sicut dicit apostolus: quasi vapor sum ad modum parens. Addie quanto libet annos. duc longissimam senectutem quid est. Nonne aura matutina. Eſi hoc pusillus tempus quod est futuruz tibi videatur longuz esse. tuus tamen ultim⁹ dies longe ab esse non potest. Qualis enim exieris de presenti vita: talis rediteris vite futu-

Cassiodo

O misericordia mea puerum. Let non erit peccator. *L*

Augusti. non quia ipse qui peccauit non erit: sed peccare iam definit. Let querens locum eius. id est usum eius. Let non inuenies. *L*. deus vtitur hic peccatore ad probandum iustum: quomođ usus est diabolo ad probandum **Job**: et **Juda** ad tradendum christum. Peccator ergo non habebit locum id est usum flagellandi iustos. cu; transierit temp⁹ presentis vite: id est tempus probationis iusto. **Nicola**. *Annum.* sueti autem qui expectant pacienter beneplacitum domini. Hereditabunt terram. viventium: celestem videlicet hierusalem. Let delectabuntur in multitudine. **Qash**. quia habitatione pacis. *T*ores celestis ciuitatis non mercibus degunt: sed diuina delectatione paſsuntur.

Non ibi quisq; laborat vt viuati sed totus quietus accipit quod te atus animus concupiscit. ibi oculi cordis es: res brata saginatur vbi anima solo visu reficitur. quando quicquid pertinet ad eius desiderium dominici vultus contemplatione prestatur. **V**t enim ostendet ipsam delectationem nulla contrarietate dissoluvi addidit. **L**i multitudine pacis. **P**ax enim futuri seculi est: vbi nihil abuersum: nihil contrarius potest esse: sed uno modo ceptum gaudium suaissime per seue. **A**ugusti. Delectet hic rat. **I**pi⁹ ille i multitudine auri et argenti mancipiorum obbarum & calicium vimolentie latissimo cum a luxuriosorum coniunctorum. **T**ec est potentia cui muides. iste flos est qui te delectat. **N**u quid meliores sunt diuitiae & delicie tue autum tuum pax: predia tua pax: vita tua pax: deus tuus pax: quicquid desideras pax tibi erit. quia deus tuus totus tibi erit. **M**anuducabis eum ne esurias & sitihas. iluminaberis ab eo ne sis cecus. totum habebis cum & te totum habebit. quia tu & ille unum eritis cum quo & in quo nullas molestias patia. **C**assiodo. Superius dicit. **X**eāt fideles non debere impios emulari: nunc consequeretur dicit peccatores superiostos per iniuriam torqueri & ex hoc contra eos malignari. **V**nde dicit Jeromimus. **O**bseruabit peccator iustum. ut muento loco noceat ei: quia per opera sanctorum

peccatores cruciantur et torquentur in ista vita presenti. **V**nde dicunt Sapient. n°. Circumuemamus iustum: quoniam contrarius est operibus nostris. **L**a stridet super eum denribus suis. **H**oc est dentibus malicie & nequitie quibus nititur eu deuorare: dolens de bono virtutis sue. per motum corporis ostendit motum animi. **O**mnis autem auctem iridabit eum. & irrisione dignum ostendet in futuro iudicio. **L**iquonia; prospicit q; remet dies eius. **H**oc est dominus scit quando remiat perditio eius & dies ultoris ire. **C**assiodo. Firmissime dei. credam talia: quoniam nobis a veritate promissa sunt. **S**ic fiat ut peccatori irrisus abscedat qui se fugitiua felicitate piactabat. **G**labri; euaginaverunt peccatores. **E**uaginaverunt signat nudauerunt: ut qd ante erat in cogitatione tanq; in vagina mentis recobitus: postea educutu reuelatis cogitationibus appareret in aperita persecuti. **G**lossa. Et si sic non one. **I**ntenderunt arcum suum. id est infidiantur in dolo. Postea reddit singula singulis. quasi diceret: arcum intenderunt. ut decipient pauperem. qui sibi non sufficit. et mox pauperem. qui nec opem habet ab alio. **C**assiodo. decipiuntur dum eis traherentur et morti similis error infundit: ad didicit. **L**et trucident rectos corde. hoc de martiribus potest intelligi q;redi sunt corde; s; carne trucidant.

Hugo ⁶ Ladins eorum. Id est persecutio tempora lis vel spiritualis qua alijs contan tur nocere. Intret in corda ipsorum. Id est in animas eorum ad damnationem: velut temporaliter simili persecutione moriantur.

Nicola ⁹ Frequenter enim contingit diuinum iudicio ut mors quam preparauerunt alijs veniat super eos: sic Amā fuit suspensus in patibulo quod preparauerat Marodeo Nest. viij.

Cassiodoro ¹ arcus eorum. id est occulta malitia ipsorum que contra innocentes preparabatur. Confringatur. Id est frustetur ut nihil noceat iusto. Et respice quoniam; ipsa verba que in facinoribus posuit: eadem et in vindicta geminavit propter illas scilicet euangelij sententia; In qua mensura miseri fueritis: remetiet vobis.

Nicola ⁹ Nobis est modicum iustum. quod quamcumque modicum habeat de bonis temporalibus: habet tamen sibi sufficientiam eo quod appetitus eius tendit ad bona spiritualia in quibus quietatur anima eius. Super diuinas peccatorum multas in quibus non habent sufficientiam: sed magis indigentiam. quia eis abuntur per prodigalitatem; sive per avariciam a virtute desinantes. Si primo modo abuntur: scilicet per prodigalitatem; statim diuinitus euauantur: et sic ad tenendum statum suum anxiank diuinas indebita acquerendo. Si secundo modo; scilicet per

avariciam; eis abutuntur: quae inveniunt indigentiam: tunc quia non abundantur suis diuinitus: tum quia crescente concupiscentia detur eis quod semper plus eis deficit. quia si habent centum florenos antehabent ad habenduz mille a deinde decennia et tamen postea totum perdunt in morte: et aliquando etiam ante mortem. quia ab eis per predones vel latrones auferuntur. Ideo subditur.

Quoniam brachia peccatorum contententur. Id est diuinitarum potentia in quibus confidebant.

Cassiodoro ¹ Et non dixit fratrem iudeu poterat prouenire. Sed dicit contententur: id est assidua tritura minuent quod gravum est quod subiecta dade con-

Nicola ⁹ ¹ confirmum. ¹ mat at iustos dominus. quia a bono virtutis non mouentur in prosperis vel in aduersis. **Q**uit dominus. dies immaculorum. id est opera et conuersationem bonorum. Multi videantur immaculati exterius qui sunt valde immaculati interius in conscientia quod dominus solus noscit. Quis autem immaculatis sit futurum consequenter ostendit: dicens. Let hereditas eorum in eternum erit. hoc est in vita eterna. **Q**on confundentur in tempore malo. hoc est in die iudicij: quando universorum actus discutientur: imo tunc honorabuntur. quia tunc eis dicet. Venite benedicti patris mei percepit regnum quod vobis paratum est ab origine

mundi: sed impñ tuſe confundentur quibus per oppositū dicitur. **I**te maledicti in ignem eternū. Let in diebus famis saturabūtur. q̄ tūc impñ damnati esurient per carētiam omnis boni: a iusti saturatione per adēptionem summi boni. Ideo dicitur **E**saiæ. lxv°. Seti mei comedent et vos esurietis.

Jeroni. **L**quia peccatores peribunt in illa fame perpetua qui non custodiunt mandata dei. **E**nim vero domini. qui sunt amici huius mundi. mox ut honorificati fuerint. si potestate terrena exaltati. i vana gloria presentis. **N**icola⁹ que non est vite. nisi momentum respectu future. Erunt inq̄ deſicientes quemadmodū fumus deficiens. quia quanto plus fumus in aera eleuati tanto plorauemus.

Hugo. Sic impñ quanto plus fuerint exaltati in presenti vita: tanto profundius merguntur in inferno. **V**niabitur peccatori et non sohlet. Autuatur peccatori quando verba dei audit.

Cassiodo. a non illud suis operibus representat. Hoc enim est non soluere: iussa diuinitatis non implere. Autuatur enim quando dei beneficia diversa suscipit: a nullam gratiarum restituit actiones; sed tanquam nihil accepit semper ingratus est.

Jeroni. **I**ustus autem misericordia retribuet. q̄ accepto verbo dei spiritualibus spirituata summis trahit. Et non solum

se: sed et alios lucifacit. **C**assio. **D**ocet etiam q̄ dicuntur: misericordia et retribuet ad elemosinas pertinet largiendas: ubi prius misericordia p̄cedit: et post humanitas benigna sublequitur. Postq̄ ostendit iustum a impñ habere opera contraria: conseq̄ter declarat eorum premia esse diversa: dicens. **V**ia benedictes ei: et qui ei in omnibus gratias referunt et eius mandata custodiunt hereditabunt terram. viuentium quam in premiis accipient possidentiam. **M**aledicentes autem ei. q̄les sunt peccatores: blasphemati: dei legibus mōbedientes. Disperibunt eterna perditione. non quia ipsi non erunt quos penalis flamma torturabit: sed quoniam a iustis beatitudine promissa disperibunt.

Augusti. **N**ec mirum. quia ibi commissa iniuste retinendo male direxerunt domino: et ob hoc iuste sunt maledicti. **C**ollector. Translatio romana habet hunc versiculus: clarissimus hoc modo. quia q̄ benedicti fuerint ab eo hereditabunt terram. a qui maledicti interibunt. Et hoc est qd dicitur **M**atth. xxv. Venite benedicti patris mei percipite regnum. Et discidite a me maledicti in igne eterno. Et vt quisq̄ sciat quo redire debat ne simili pereat: sciquicunque.

Nicola⁹. **P**ud domini egressus homis. si iustus dirigetur in vita presentis non declinet a rectitudine iusticie.

Ideo subbitur. **L**a via; eius uolet. **I**d est approbabit eam ordinatas
in eternitate eam. **N**um ceciderit.
per peccatum re male.

Jeronimus propter infirmitatem carnis. quia
septies cadit iustus et resurgit non
collide. **N**icola. quia per hoc
tunc. **I**deo subbitur. **L**quia domi
nus supponit manum suam. **N**on
autem manus suppositio est diuine
gratiae conseruatio: quia quisque ha
bens potest vitare omne peccatum
mortale. sed ipsa priuatus non po
test. quia super
ficiat dicit **G**regorius. **E**zechiel.
Pecatum quod mox per pe
nitentiam non diluitur suo ponde
re ab aliud trahit. **S**ed quia iusti per
destinati aliquando cadunt per pec
catum mortale: sicut patet de David.
Ideo potest hoc etiam exponi de ca
siu mortalis peccati cum dicatur. cu
m ceciderit per peccatum mortale non
collidetur: id est irre cuperabilitate
non frangetur. quia dominus sup
ponit manum suam per penitentias
eum reducendo ad gratiam. **S**ed pbae
cum subiungit: dicens. **L**VM
fui etenim sensus. **E**x hoc apparet quod
David fecit hunc psalmum in sen
tute sua. et non vidi iustum dereli
cum. videlicet a deo. Et intelligitur
de iusto perdestinato. qui si aliquan
do derelinquatur a deo propter pec
catum suum: tamen finaliter recipi
tur ad gloriam. **C**assiodorus.
qui etiam intelligit non derelictus

in bonis spiritualibus finaliter si eti
am tormentis aliquando affligatur
quomodo post tormenta sequitur
primaria eterna domino qui se corporali
ter in cruce damauit derelictum te
stante. **B**eati ait qui persecutiones
patiuntur propter iustitiam: quoniam
ipsorum est regnum celorum.
Sequitur. **L**nec semen eius querens
panem. **Q**uod si ad litteram acci
pias non poterit constare. **L**egimus
enim famis causa **A**braham **P**sa
ac et **J**acob mutasse prouinitias.
Vnde dubium non est eos egisse
pane quos propter penuriam loci
exteris constat appetuisse regiones.
Augusti. **S**ed panis est ver
bum dei quod semen
et opera iusti non mendicat. quia
verbum dei nunquam ab ore eius
disce. **C**assi. **S**ed quod iustus non egis
bit. **I**dicco. **L**ota
die. et omni tempore vite sue. **L**mi
seretur a comodat. quia prius mi
sericordia mouet animum ad elemo
sinam: et sic aperiit manus. **I**psa enim
perfecta elemosina prius a se ideo
at: et sic ad alterius iuuamina veni
re festi. **G**losa. **V**e misericordia
amonendo er
rantem. a comodat docendo nesci
en. **J**eronimus. **O**mnia em
te. **S**ereatur illi a deo qui alij ministrat
doctrinam dei quae comodat non
ad lucra mundana: sed ad celestia
conquic. **C**assiodorus. **C**o
renda. **S**ed plae iustus. **V**nus in oino dines est
de doctrina: sed pietate: sed iusticia: de

patientia ceterisq; bonis quibus
fuitur mens sanctissima. O diuitie
inestimabiles que i tota vita copi
am suā effluentissime largiuntur.
Merito enim non deficit dare qui
a christo semper confuerit accipe
re. Sequitur. La semen illius in be
nedictione erit. Si semen velis fi
lios intelligere: multi sancti genu
erunt filios luxuriosos et impios.
Sed semen dicit opera que ab ho
mine supermo dono i bona vūsatōe
seminant. **Ieronim⁹** Opa er
tur. **Glosa** go que
gessit vel doctrina quam docuit a
domino bene quia cui
dicetur. exultati
one veniet portans manipulos fu
os. Et id eo tu quicunq; es. **O** Edi
na a malo. Iid est a peccato.

Cassiodo. Et quia non suf-
ficit christiani-
a mali abstinere nisi etia; boni;
faciant. Ideo subdit. Let fac bonū
Hoc est imple mandata que deus
precepit. Nam dominus in iudicio
suo iustos non vocat ad premium
quia pauperib⁹ nihil abstulerunt;
sed ideo conat quia nudos vesti-
erunt: visitauerunt infirmos: esu-
rietens & sitientes pascere elegetūt
verum huc precepta quid sequitur
Let in habita in seculum seculi.

Nicola 9 id est per huc inha-
bitabitis in eterna be-
atitudine: secundum illud Matth. xix°.
Si vis ad vitam ingredi serua manu-
data dei. Et quia vita beata a solo
deo datur. ideo subditur propter eau-
sa. **Via dominus amat in dicendo**

tium sed est opera iusticie que pre-
cipiunt in mandatis decalogi. Let-
non derelinquet sanctos suos. sed
est predestinatus qui ab eo finali-
ter recipiuntur. Ideo subditur. In e-
ternū conseruaunt si vita beata.

Cassiodo Int̄ de promis-
sionez. quia nō
dicit iustos in temporalib⁹ reb⁹
ne quaqua; deserendos. Hic enim
visualiter conseruari nequeūt quā
in tribulatiōnibus et supplicijs la-
cerantur: sed eos in eternum con-
seruandos esse pronūciat qui eter-
na concupie **Nicola⁹** Et qui
runt:

na concupie **Nicola**⁹ et qu
runt. **Nicola** sicut
iusti pro operibus iusticie premi
abuntur: ita impii pro operibus iustie
punitur. Ideo subditur.
In iusti punitur leterna pena
gelen **Collector** **Vnde** **Ber**
ne. **Collector** **nardus** ait.

~~geben ne.~~ **Collector** Vnde Bee
nardait.

Cum considero Job iacentem in ster-
quilinio Johannem esurientem in
cremo Paulum occidentem gla-
dio Petrum pendentem in patibu-
lo: tunc cogito qualiter deus puni-
et in futuro quos reprobat si sic in
presenti castigat quos amat. Let-
semen Iacobus Limpior peribit

Cassiodorus dictari e
nim sunt
in iudicio illud Sapiē. v. Quid no
bis profuit superbia nostra: aut
quid dñitiarum iactantia cōtulit
nobis. et transierunt omnia illa tan
quam umbra. Vides perire quic
quid hominem perdit: et sola con
sistere q̄ i regno dñi faciūt pmanē
Sic enim d̄ma misatio assidue scre

pat minando penas gelene ita fer
quenter munera pollicetur ut eri
gat. vtraq; em; efficacissima sunt
instrumenta doctrina ut malos vim
dicta: bonos premia promissa sub
sequantur. Vnde subditur. **I**u
sti autem hereditabunt id est in
eternum possidebunt terram. vi
uentul. et inhabitabunt in seculum
seculi. et si.

Nicola. Vbi em; ne fine.
in veteri
testamento seculum duplicatur si
cuit hic intelligitur per perpetuas ex
parte simis. **Hugo** Super
per eam. **Hugo** notat
dominium: sicut Mat. xxv. domi
nus dicit. Super multa te ostiua.

Cassiodoro. Ideo dicitur est
super eam et non
in ea quia spirituali corpori non erit
necessum fratribus calcare vestigio: sic
dicit Apo. Deinde nos qui vivimus qui resi
dum sumus filii rapiemur cum illis in nu
ribus obuiam christo in aera: et sic
semper cum domino erimus. **Os**
insti meditabitur sapientiam. **Os**
cogitationem debemus accipere.

Nicola. Sapientia dicitur
quasi sapida sci
tia: que proprie est circa cognitio
nem diuini oris. Lettinga eius lo
quetur iudi. **Glosa** quod de
ciuum. **Aug.** us preci
pit tenere vel fugere. **Aug.** te putes
istius de illis esse de quibus dicitur
Populus hic labijs me honorat:
cor autem eorum longe est a me.